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PERMBLEDHJE E PERGJITHSHME

Auditimi 1 pasqyrave financiare n€ komunén e Gjakovés (me tutje Komuna) éshté kryer nga Zyra
e Revizionit t€ Gjeneral (me tutje ZRGJ).

(Céshtjet kyce te cilat kane ndikuar ne refuzimin e opinionit pér llogarit jan¢ diskutuar ne
kaptinén 3 si¢ jané; mungesa e kontrollit pér menaxhimin e pasurive, si dhe ¢éshtjet ne
prokurim dhe ne paga e méditje. .

Né aneksin 1, Kemi paraqitur té gjeturat, ndikimin dhe rekomandimet. Bazuar ne
rregulloren 2002/18 ZRGJ-ja kérkon nga menaxhmenti i1 lart€ i Komunés g€ t€ ndérmarré
veprime korrigjues lidhur me rekomandimet.

1. Hyrje

Duke u bazuar n€ Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001/9 P& Kornizén Kushtetuese té
Vetéqeverisjes se Pérkohshme né Kosové kreun 8.1(e) dhe (x) kreun 11.1 (c) si dhe ne
Rregulloren ¢ UNMIK-ut 2002/18 mbi themelimin e Zyrés s€ Revizorit té Pérgjithshém dhe
Zyrés se Revizionit t€ Kosovés nenin 3.2 dhe 4.4. Zyra e Revizionit Gjeneral né Kosové ka kryer
auditimin né Komuné pér periudhén prej 01.01.2006 deri me 31.12.2006.

1.1 Korniza e auditimit

Rregullorja ¢ UNMIK-ut nr. 2002/18 mé daté 04 tetor 2002, krijon bazén ligjore t&€ ZAGJ né
Kosové. Sipas nenit 3.2 t& késaj rregulloreje, nga Auditori Gjeneral kérkohet té kryej auditimin e
rregullt vjetor t€ t€ gjitha institucioneve t€ Kosovés, duke pérfshiré:

Nése pasqyrat financiare japin njé pasqyré té vérteté dhe té drejté;

Nése té€ dhénat financiare, sistemet dhe transaksionet jané né€ pajtim me ligjet dhe
rregulloret né fuqi;

Pérkatésiné e funksioneve té kontrollit t€ brendshém dhe té auditimit t€ brendshém,;

Ndershmériné dhe drejtésiné e vendimeve administrative t€ zbatuara né kuadér té
institucionit ose t& entitetit q¢€ iu &shté nénshtruar auditimit; si dhe

Té gjitha ¢éshtjet t€ cilat dalin ose kané t€ béjné me auditimin;

Né muajin mars t€ vitit 2003, Kuvendi 1 Kosovés e ka nxjerr Ligjin mbi Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité nr. 2003/2 (LMFPP), i cili ligj edhe formalisht &shté
shpallur nga PSSP- me Rregulloren nr 2003/17 té€ datés 12 maj 2003.
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1.2 Fushéveprimi i auditimit t¢ Komunés pér vitin 2006

Objektiva primare e kétij auditimi €shté qé t’1 mundésohet ZRGJ-s€ g€ ta jap€ opinionin
nése pasqyrat financiare t¢ Komunés japin njé pasqyré té vérteté dhe té drejté pér t€ hyrat e
arkétuara dhe shpenzimet e kryera gjaté vitit i cili ka pérfunduar mé€ 31 dhjetor 2006, si dhe nése
jané pérgatitur né pajtim me Standardet ndérkombétare té kontabilitetit t€ sektorit publik
(SNKSP) lidhur me” raportimin financiar sipas kontabilitetit t&€ paras€ s¢ gatshme”. SNKSP-té
jané nxjerr nga Bordi i standardeve ndérkombétare t€ auditimit t&€ sektorit publik (BSNASP) t&
Federatés Ndérkombétare t€ Kontabilistéve (FNK).

1.3 Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA)

Pasqyrat financiare t€ Komunés pér vitin 2006 kané gené subjekt 1 auditimit té pavarur 1
cili €shté realizuar né€ pajtim me SNA-t€ e Bordit t€ standardeve ndérkombétare t€ auditimit, i cili
funksionon si organ i veganté né kuadér t€ Federatés Ndérkombétare t€ Kontabilistéve (FNK) té
standardeve ndérkombétare t€ zbatueshme pér sektorin publik. Kéto standarde e pércaktojné
kornizén ndérkombétare sipas sé cilés Zyra e Auditorit t€ Pérgjithshém duhet t’1 kryejé detyrat
dhe t’i pérfshijé ¢éshtjet si¢ jan€, parimet dhe pérgjegjésité e pérgjithshme, vlerésimi i rrezikut
dhe pérgjigjet ndaj rrezigeve t€ vleré€suara, déshmité e auditimit, mbéshtetja né€ puné e té tjeréve
dhe konkluzionet si dhe raportimi i auditimit.

Standardi i caktuar Ndérkombétar i Auditimit q€ pércakton konkluzionet e auditimit dhe té
raportimit, siguron formén dhe t€ shprehurit standard i cili duhet t€ adoptohet kur njé auditor jep
nj€ opinion t& qarté ose t&€ pandryshuar t&€ auditimit, si dhe udhézojné se kur njé auditor duhet t&
japé nj€ opinion té kualifikuar ose t€ modifikuar t€ auditimit.

Nj€ opinion 1 modifikuar 1 auditimit duhet t€ jepet pér kéto situata vijuese:

kur auditori vjen né€ pérfundim qé sipas té€ dhénave t€ marra té auditimit , pasqyrat
financiare nuk jané pa gabime materiale pér shkak té mospajtimit me menaxhmentin lidhur me
(1) pranueshmériné e politikave t&€ zgjedhura té€ kontabilitetit, (i) zbatimin e politikave té
zgjedhura té kontabilitetit ose (iii) pérshtatshmériné e shpalosjes né pasqyrat financiare. Prandaj,
auditori vjen né pérfundim qé€ pasqyrat financiare nuk jané pérgatitur nga té gjitha aspektet né
pajtim me kornizén e zbatueshme té raportimit financiar; apo

kur auditori nuk mund t€ marré déshmi t€ mjaftueshme dhe pérkatése t€ auditimit pér t&
arritur n€ pérfundim qé pasqyrat financiare jané€ pa gabime materiale.

Pas késaj, auditori e jep gjykimin profesional lidhur me materialitetin dhe shtrirjen e ndikimit t&
céshtjes duke 1 dhéné réndési ndryshimit pér marrjen e vendimit lidhur me llojin e opinionit i cili
duhet té€ 1€shohet, si né tabelén mé poshté:
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Ndikimet ose ndikimet e mundshme té pasqyrave
Natyra e céshtjes e cila i jep | financiare
réndési ndryshimit

Materiale Materiale dhe ndikuese
Mospajtimi me udh&heqjen

Opinioni i kualifikuar Opinion i kundért
Pamundésia pér t€ marré déshmi
té mjaftueshme dhe pérkatése Opinioni i kualifikuar Refuzim i opinionit

Nga kjo rrjedh g€ refuzimi i opinionit l&shohet atéheré kur auditorét nuk mund té pércaktojné
nése z€rat e renditur né€ pasqyrat financiare jané apo mund té€ jeté t€ ndikuara nga pamundésia e
tyre pér t€ marré déshmi t€ mjaftueshme dhe pérkaté€se dhe pér shkak g€ &€shté véshtiré ose e
pamundur pér ata qé t’i pérshkruajné qarté ndikimet lidhur me pasqyrat financiare né raportet e
tyre t€ auditimit. Késhtu, pér pasqyrat financiare nuk éshté dhéné asnjé opinion.

1.4 Struktura e raportit

Hyrja né kaptinén 1 shogérohet me kaptinat vijuese té cilét shtjellojné kéto pika:

Kaptina 2 Raportimi i t€ dhénave financiare
Kaptina 3 Céshtjet g€ ndikojné né dhénjen e Opinionit
Kaptina 4 Sisitemi 1 kontrollit te brendshem

Kaptina 5 T€ hyrat

Kaptina 6 Shpenzimet

Kaptina 7 Menaxhimi 1 Pasurisé€

Kaptina 8 Pércjellja e implementimit te rekomandimeve nga vitet e méhershme

2. Raportimi i té dhénave financiare

Departamenti 1 Thesarit né Ministriné e Ekonomisé dhe Financave e ka nxjerr Udhézimin
Administrativ nr. 2006/14 mbi Raportimin e Organizatave Buxhetore, me té cilin obligohen q¢ té
paragesin raporte financiare pér parané e gatshme sipas Standardeve ndérkombétare té
kontabilitetit t& sektorit publik. Afati i fundit pér raportim ka qené 31 janar 2007.

Ne kemi béré auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés pér vitin 2006. Kéto pasqyra jané
pérgjegjési e menaxhmentit t&€ Komunés.
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3. Céshtjet qé ndikojné né dhénien e opinionit

Céshtjet kyce té cilat ndikojn€ né€ opinionin e ZRGJ-sé lidhur me pasqyrat financiare té entitetit
jané si né vijim:

Sistemi 1 Kontrollit t€ Brendshém né Komuné éshté 1 dobét, sidomos ne regjistrimin dhe
inkasimin e t€ hyrave vetjake si dhe né menaxhimin e pasurive.

ZRGJ-ja ka vérejtur papajtueshméri me Ligjin e Prokurimit Publik nr. 2003/17 t& shpallur me
Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2004/3.

T€ gjeturat e paraqitur né aneksin 1, kryesisht jané identifikuar ne kategorité : pagat dhe méditjet,
mallrat dhe shérbimet si dhe ne menaxhimin e pasurive. Kéto té gjetura jané paraqitur dhe
diskutuar me subjektin e auditimit si dhe jané¢ inkorporuar korrigjimet dhe déshmité e tjera.
ZRGJ-ja shfrytézon rastin q€ t’ia parages€ né hollési udh€heqjes sé€ larté rekomandimet né€ bazé
té gjeturave.

3.1. Opinioni i Auditimit

Pér arsye té réndésis€ sé ¢éshtjeve paraprake t&€ pérmendura né paragrafét me larté, ne nuk do ta
japim opinionin lidhur me pasqyrat financiare t€ Komunés pér vitin q€ ka pérfunduar mé 31
dhjetor 2006.

Pasqyrat Financiare nuk jané pérgatitur né pérputhshméri me standardet ndérkombétare té
pranuara t€ sektorit publik pér raportimin financiar t€ bazuar n€ para té€ gatshme si dhe kornizén
ligjore né fuqi. Ve¢ késaj, ka mjaft ¢éshtje tjera ne menaxhimin e pasurive, t€ hyrave vetjake
dhe procedurave t€ prokurimit.

4. Sistemi i Kontrollit t€ Brendshém

Gjaté testimit pér sistemin e kontrollit t& brendshém kemi zhvilluar intervista me menaxheret
kryesor t¢ Komunés dhe Auditorin e Brendshém, kemi béré shikimin e punés s€ auditorit té
brendshém, gjithashtu kemi analizuar organizimin e brendshém te kétij institucioni si dhe kemi
shikuar se ky institucion a ka nxjerre udhézime t& duhura pér funksionim efikas.
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5. Té hyrat

5.1. Hyrje

Tabela 1: T¢€ hyrat e pérgjithshme sipas P/F t€ Komunés
Klasifikimi i té Hyrave Viti i mbaruar mé 31 Dhjetor 2006

(né €)

T¢ hyrat e Komunés nga burimet vetjake 1,809,658
Grandi 1 Qeverisé 6,882,702
Grandet ¢ Pércaktuara t€ donatoréve 176,955
Totali i té Hyrave 8,869,316

Burimi 1 kétyre té dhénave €shté Raporti Vjetor i Komunés pér vitin 2006 (Pasqyrat Financiare té
Komunés pér vitin 2006).
Té€ gjeturat dhe komentet e holl€sishme pér linja t& ndryshme t€ hyrave jané t€ dhénat né vijim.

5.1.1 Té hyrat nga burimet vetjake té Komunés

Mbledhja e t€ hyrave béhet né bazé té rregullores nr. 2000/45 mbi Vetéqgeverisjen e
Komunave dhe me Rregulloren nr. 2003/29. Pér tatimin e mbi pronén pa luj€shme né
Kosové..

T€ hyrat vetjake t€ planifikuara pér vitin 2006 kané qené 2,198,000€ ndérsa té arkétuara
1,556,432€ shprehur né % prej te hyrave te planifikuara jané arkétuar 71% dhe té bartura nga
viti 2005 kané gené 253,226¢€.

Té€ hyrat vetjake ne vlere prej 1 deri ne 10 € arkétohen pérmes arkés ndérsa vlerat mbi
10€ pérmes llogarisé bankare.

5.1.2 Té hyrat nga kadastra - Gjeodezia

Sipas pasqyrave financiare hyrat nga kadastra jané (kodi ekonomik 53421) ne shume pre;j
126,832€, ndérsa sipas raportit t& Komunés 127,209€ kéto te dhéna rezultojné diferencé prej
376€

Té€ gjeturat e holl€sishme jané paraqitur ne aneksin 1.

Ne tabelén nr. 2 kemi bere krahasimin e te dhénave ne mes PF dhe shénimeve te komunés
pér té hyrat e arkétuar ku edhe mund te vérehen diferenca né vleré 12,987€ pér té€ cilat komuna
nuk ka dhéné shpjegime.
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Tabela 2. Pasqyra e té hyrave t€ arkétuara t€ Komunés pér vitin q€ pérfundon mé 31 Dhjetor

2006.
Kodi T€ hyrat T€ arkétuar Diferenc
ekono | Emértimi i t€ hyrave Sipas P/F Sipas a
mik shénimeve  té
Komunés
40202 | Tatimi né shtépi (n€ pron¢) 478,693 477,910 | (782)
40304 | Tatim n€ Hotele restorante. dhe pije 17,715 17,790 | 75
40303 | T¢€ hyrat nga tatimi i shitjes 60 0| (60)
50001 | Parkimi publik 345 0] (345)
50004 | Taksa pér leje té nder. -komunal 7,184 7,419 | 235
50006 | Pjes€émarrja né tender 5,290 5,300 | 10
50011 | Taksa pér ndérrimin e toké&s bujqésore 448 (448)
0
50020 | Certifikata e lindjes 30,457 32,549 | 2,091
50021 | Certifikata e kurorézimit 14,151 14,156 | 5.00
50023 | Certifikata tjera 7,489 7,297 | (192)
50024 | Verifikimi i dokumenteve. té ndryshme 10,286 10,297 | 11
50025 | Fotokopjimi i dok t€ ndryshme 35 35 -
50026 | T€ hyra nga taksa administrative 13,912 11,746 | (2,166)
50200 | Lic. pér fun. Dyq. t€ med. Shér. tj 21,133 20,732 | (401)
50203 | Lic. Pér gurthyes dhe miniera 256 256 | -
50204 | Lic. pér regjistrim t€ biznesit 30,754 30,892 | 138
50210 | Lic. Pér shérbimet profesionale 1,105 1,045 | (60)
50220 | Lic. Pér shérbimet e transportit 1,850 1,940 | 90
52211 | Donac. e mbren. kapitale + taksa. adm.- 0 778 | 778
agrokultura
53200 | Qiraja nga shfrytézimi né prone 36,144 34,104 | (2,040)
53210 | Qira. e hap. pub. Per treg té hap. 37.676 39,416 | 1,740
53211 | T.H. Qir. hp pér vend obj. Tregt 14,490 14,885 395
53401 | Inspektimi i artikujve ushqimor 5,463 6,012 549
53421 | Aktiv. Ne teren qé béjné€ ma. e vendit 126,832 127,208 376

Burimi i informacioneve pér tabelén e dhéné mé sipér €shté raporti 1 drejtorisé se
financave dhe P/F t€ Komunés pér vitin 2006.
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5.2 Harmonizimet

Mé poshté €shté paraqgitur njé krahasim i1 shumave t€ shpenzimeve t€ regjistruara né€ sistemin e
librit kryesor me shumat e kontabilitetit t&€ Komunés:
Tabela 3. Diferencat e shpenzimeve né mes té shénimeve t€ thesarit dhe Komunés

Kodi Pérshkrimi i shpenzimeve Shpenzimet Shpenzimet | Diferenca
ekonomik sipas Thesarit sipas
Komunés
13760 Dru 56,841 79,553 (22,711)
13780 Nafte 93,434 70,722 22,711
14030 Mirémbajtja e infrastrukturés 245,990 241,960 4,029
rrugore
14040 Mirémbajtja e teknologjisé 1,045 5,075 (4,029)
informative
31120 Ndértesa jo rezidenciale 365,609 329,047 36,561
31130 Struktura tjera 187,578 176,397 45,819
31200 Ndértimi i rrugéve 161,459 176,397 (14,938)
31400 Ujésjellési 220,880 186,002 34,878

Diferencat e shpenzimeve t€ paraqgitura né tabelén nr. 3 né€ vleré 185,676€ &sht€ pasoje e
regjistrimeve né kodet jo adekuate.

5.3 Té gjeturat e hollésishme té auditimit

Shqetésimet kryesore té auditimit kané te b&né me déshtimin pér t€ mbledhur t&€ hyrat apo edhe
shfrytézimin e fondeve t€ mbledhura. Konstatimi 1 auditoréve €shté se ka t€ hyra q¢ mblidhen
dhe shpenzohen pa hyré pérmes regjistrave financiar t&€ Komunés.

N¢ aneksin 1. do japim disa shembuj sa iu pérket kétyre shqgetésimeve

6. Shpenzimet

Pér vitin 2006 Komuna ka planifikuar té€ shpenzojé 9,048,797€, ndérsa ka shpenzuar
8,012,911€ té cilat pérfshiné shpenzimet pér paga dhe méditje, mallra dhe shérbime, subvencione
dhe transfere dhe shpenzime kapitale.

Né tabelén nr. 4 &shté paraqitur pasqyra e ekzekutimit buxhetor né bazé té€ linjave kryesore
buxhetore.

Tabela 4 Shpenzimet sipas P/F t€ Komunés pér vitin 2006

Pérshkrimi i shpenzimeve Té planifikuara | Té shpenzuara Diferenca

Pagat dhe méditjet 5,299,057 5,280,579* 18,478
Mallrat dhe shérbimet 1,229,096 1,172,350 56,746
Shpenzimet komunale 666,150 542,950 123,200
Subvencionet dhe transferet 240,000 137,564 102,436
Shpenzimet kapitale 1,614,494 879,468 735,026
Totali 9,048,797 8,012,911 1,035,886

* 5,280,579€ nuk pérfshiné edhe vlerén e donacioneve pér kategorin€ e pagave dhe méditjeve
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6.1 Pagat dhe méditjet

Shpenzimet e pagave qé raportohen né pasqyrat financiare t€ Komunés pér vitin 2006 (shuma

totale e pagesave) ka qené 5,287,837€.

Tabela nr. 5. shpenzimet mbi kategoriné e pagave dhe méditjeve

Lloji i shpenzimit Sipas L/K (thesari)
Né euro
Pagat neto 4,529,048
Tatimi né pagé 161,726
Kontributi pensional- punédhénési 251,701
Kontributi pensional — punétori 237,861
Paga me kontrate 1,814
Pagesat me orare te shkurtuar 14,372
Megditjet e delegateve ne kuvend 45,200
Punétoret me kontrate 46,112
Totali i pagesave 5,287,837*

* Vlera prej 5,287,837€ pérfshiné edhe pjesén e donacioneve pér paga dhe méditje n€ vleré

7,258€.

Si pjese e auditimit ne kemi rishikuar 29 dosjeve te personelit .
Ku edhe kemi konstatuar se 16 prej tyre ishin jo komplete Pér shkak se ju mungonin:

- Shénimet e pushimit vjetor nuk jané né dosje,

- Nelldosje se mungon raporti i vlerésimit,

- N& kontratat e punés ceket vetém vlera e pagés e jo edhe koeficient,
- T¢ gjitha dosjet e personelit brenda njé departamenti pérmbajné numrin e njéjte t€ kontratés.

6.2 Mallrat dhe Shérbimet, dhe Investimet Kapitale

Nga popullacioni né shumé prej 2,594,768€ ne kemi zgjedhur mostrén 17 pér mallra dhe
shérbime si dhe 10 nga investimet kapitale, vlera totale e tyre €shté 803,438€ ose 37% nga

gjithsej popullacion.,

Numri i mostrave t€ marra pér shpenzime té telefonave dhe para t€ gatshme jané

paraqitur n€ aneksin nr. 1.

2 66

Auditimi 1 shpenzimeve tek “mallrat dhe shérbimet”, “shpenzimet kapitale” dhe “komunalit”
€shté pérgendruar ne até pér te pare se a jané né€ pajtim me rregulloret dhe ligjet vijuese:
Ligji nr. 2003 “pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité”, i shpallur me

Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2003/17

Ligji nr. 2003/17 “pér Prokurimin Publik n€ Kosové” i shpallur me Rregulloren e UNMIK-ut

2004/3.
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7. Menaxhimi i Pasurive

Ne kemi bére auditimin e menaxhimit t€ pasurive né komuné pér te pare se a jane aplikuar ligjet
dhe rregulloret ne fuqi :
*

*

parregullsité qe kemi hasur jane paraqitur ne aneksin 1 pika 7.1

8. Pércjellja e Implementimit té rekomandimeve nga ana e Menaxhmentit pér auditimet e
méhershme

Né bazé t€ vrojtimit q€ 1 kemi pasur gjaté auditimit kemi vérejtur se nuk jané€ implementuar
rekomandimet e auditoréve pér aplikimin e dénimeve né rast t&€ mospé&rmbushjes s¢ kontratave: si
respektimin e procedurave pér shfrt€yzim té veturave, si dhe pér permiresimin e kontrollit té
bredshém.

Kufizimet

Té gjeturat tona té auditimit, mbéshteten né¢ dokumentacionin dhe informatat apo shpjegimet e
tjera té cilat na jané ofruar gjaté procesit té auditimit. Eshté e mundur qé té keté edhe t& dhéna té
tjera shtesé e t€ cilat nuk na jané dhéné, gjé qé kané mundur t€ ndikojné n€ ndryshimin e t&
gjeturave me té€ cilat kemi disponuar.

Té gjeturat e hollésishme t&€ auditimit t€ pérfshira n€ raport jané ilustrime t€ ¢éshtjeve kyce qé
jané gjetur gjaté auditimit t€ pasqyrave financiare t€¢ Komunés, por qé nuk duhet t€ merren se
mund t’1 shpalosin t€ gjitha ¢c€shtjet e gjetura gjaté procesit t€ auditimit.
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Aneksi
1

Nr

Té gjeturat

Ndikimi

Rekomandimi

2.

Raportimi i té dhénave financiare

Ne kemi vérejtur se komuna nuk ka bere
harmanizimin e shénimeve t€ saja me shénime
té thesarit (free — balancit).

Komuna nuk ka aplikuar LMFPP
Nga kjo kemi konstatuar se
shénimet e komunés pér shpenzime
dhe t&€ hyra nuk barazohen me
shénimet e thesarit

ZR@GJ-ja Rekomandon gé€ aplikohet
LMFPP ge ne té ardhmen té béhet
harmonizimi i shénimeve té
komunés me ato t€ thesarit.

Sistemi i Kontrollit t€ Brendshém

Sistemi 1 kontrollit t€ brendshém nuk &shté
efikas, pasi qé komuna nuk ka gené né gjendje
qé ti parandaloj gabimet dhe parregullsité qé
jané béré sic jané shkeljet e LPP, LMFPP dhe
menaxhimin e pasurive.

Mos aplikimi i plote i LPP , LMFPP
dhe rregullores pér menaxhimin e
pasuris€ jane si pasoje sistemit te
dobéte te kontrollés se brendshme
dhe keq menaxhimit.te fondeve dhe
pasuris€ se komunés

ZRGJ-ja  Rekomandon qé  té
aplikohen ligjet dhe rregulloret né
fugi ge do te rezultonte me
pérmirésim te sistemi te kontrollit
té¢ brendshém e njéherazi edhe me
menaxhim te mire te fondeve dhe
pasurisé se komunés

4.1

Auditimi i Brendshém si njé segment me
rendési ne kuadér té kontrollit té brendshém

Entiteti ka njésiné e Auditimit t€ Brendshém
me njé€ punonjés té€ auditimit i cili €shté edhe
kryesues i njésis€. Auditori €sht€ ekonomist
por nuk &shté Auditori 1 Licencuar e as
Kontabilisté i Certifikuar.

Roli i NJAB éshté qé té rishikoj procedurat dhe
burimet e brendshme.

Eshté vérejtur sé entiteti nuk ka komitet t&
auditimit dhe né mungesé té kétij raporton tek
menaxhmenti (komitetit pér politik dhe
financa).

Bazuar né€ shqyrtimet tona kemi vérejtur se
plani i auditimit t€¢ brendshém pér vitin 2006

Edhe pse komuna ka NJAB ne
kemi konstatuar se pér kété njési ka
vend pér pérmirésim te me
tutéjeshém né fushén e raportimit,
duke bere kualifikime stafit té
auditimit. Pérmirésim ne  ruajtjen
dhe mirémbajtjen e letrave t& punés
dhe ate duke plotésuar standardet
ndérkombétare.

ZRGlJ-ja Rekomandon g€ njésia e
auditimit te brendshém te keté:

- Trajnime te stafit pér certifikim dhe
licencim.

- Te fokusohet né€ auditimin e
sistemit t€ kontrollit t€ brendshém té
entitetit.

- Aprovuar planin e auditimit.

- Ruajtura letrat e punese dhe
raportet n€ forme elektronike, nése
nuk ka siguri brenda objektit té
Komunés atéheré raportet t€ ruhen
né kopje rezerve (CD) jashté objektit
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nuk ka qgenéi aprovuar nga krye-shefi.
Auditori 1 Brendshém ka pérgatitur 5 raporte
finale pér drejtorit t&€ ndryshme t€ komunés dhe
njé raport pérmbledhés pér periudhén janar
dhjetor 2006.

te Komunés.

5.1

Té Hyrat Vetjake

Té€ hyrat nga arsimi joformal dhe nga konvikti
pér vitin 2006 kané gené 64,693€ t€ cilat nuk
jané prezantuar né€ pasqyra financiare e as nuk
jané dorézuar né llogari t€  BKK-sé.
Gjithashtu kemi vérejtur se kéto mjete jane
shpenzuar pér nevoja te shkollés dhe konviktit
pa u raportuar fare ne komuné.

Gjate testimit te faturave dhe kuponéve keni
vérejtur se kane parregullsi si¢ jane:

Kuponi mé vleré 1,070€ nr. 036818 1 datés
03.11.2006 nuk dihet né¢ emér té€ kujt Eshté
l&€shuar si dhe vlera pér njési me vlerén totale
dhe sasiné e bleré nuk paraget gjendjen e
vértet.

Gjaté ekzaminimit fizik inventari i bleré né
vleré¢ 1,070€6 né SHMM “HYSNI ZAJMI”
Gjakové nuk &shté déshmuar se ekziston né
keté shkollg.

Mos prezantimi i t€ hyrave nga
arsimi joformal dhe té hyrave nga
konvikti n€ pasqyrat financiare
ndikon né prezantimin jo real té
pasqyrave financiare t¢ Komunés
dhe né BKK

Kontrolli i dobéte i te hyrave e
démton buxhetin komunale duke
mundésuar keq menaxhimin e
fondeve.

7ZR@GJ-ja Rekomandon Komunés qé
té aplikoje nenin 10 dhe 13 te Ligjit
pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité duke bere:
- kontrollim , mbledhje dhe deponim
te duhur te hyrave né llogaring e
BKK.

Gjithashtu rekomadojm qe te gjitha
te hyrat komunale te t€ pérfshihen
né€ Pasqyra Financiare dhe te gjitha
blerjet duhet kane té bashkangjitur
faturat se bashku me kuponé
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5.1.1

Té hyrat nga Tatimi né proné

Gjaté vitit 2006 jané 1€shuar 20,472 fatura né
vleré prej 750,969 € ndérsa jané arké&tuar
8,511 fatura né vleré prej 289,212€
respektivisht 41.5%.

Ne kemi vérejtur se llogaritja e kamatés
pér tatimin né proné nuk &shté béré pér té
gjithé tatimpaguesit né baza mujore si dhe
kalkulimet e béra nuk jané llogaritur né baza
mujore dhe té sakta.

Nga pasqyra e té hyrave té ark&tuara
pér vitin 2006 vérehet s€ ka diferenca né mes
té shénimeve té marra nga komuna dhe free -
balance té cilat diferenca jané paraqitur né
tabelén nr 2.

Nuk éshté aplikuar rregulloja e
UNMK-ut 2003/29 e ndryshuar me
rregulloren e UNMIK-ut nr.
2006/59.

Mos llogaritja e kamatés né baza
mujore si dhe kalkulimet jo t&€ sakta
kané ndikuar g€ t& hyrat nga
kamata t€ jen€ mé té uléta, kjo
gjithashtu ka ndikim né
prezantimin ¢ P/F dhe BKK.

ZRGJ-ja  Rekomandon qé té
aplikohet “Rregullorja e UNMIK —
ut 2003/29 e ndryshuar me
Rregulloren ¢ UNMIK-ut 2006/59
pér Tatimin né€ Proné”, dhe aplikimin
e kamatave pér vonesat e pagimit té
tatimit né proné

5.1.2 Té hyrat nga Kadastra - Gjeodezia
Né njé mostér t€ marré nga kjo drejtori kemi | Kérkesat pér shérbime te ZRGJ-ja Rekomandon té€ aplikohet
vérejtur s€ nuk éshté béré pagesa pér faturén nr. | kadastrave nuk kryhen sipas rregullorja  qe pércakton dhe
2/2007 né& vleré prej 488€ pér kérkesén nr. | rregullores pér pércaktimin e ngarkesat pér shérbime kadastrave
302/06 té datés 25.05.2006 ngarkesave dhe tarifave komunale,
shérbimet jané kryer pa béré
pagesén e kérkuar dhe pa
kompletuar tere dokumentacionin
5.1.3 Té hyrat nga shéndetésia

Té hyrat nga participimet né  shérbime
shéndetésore pér vitin 2006 jané 48,488€.

Gjat¢ ekzaminimit ne kemi vérejtur sé
déftesat nuk jané t€ nénshkruar dhe t&
plotésuara.

Po ashtu kemi
dorézohen me kohé.

vérejtur se bllokat nuk

Kjo ndikon né paraqitjen e gjendjes

jo reale t€ hyrave nga shéndetésia
dhe prezantim jo t& drejt ne
raportimet periodike.

ZRGJ-ja Rekomandon qé déftesat té
plotésohen sipas rregulloreve dhe
bllokat t€ dorézohen brenda afateve
te parapara kohore.
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Mallra dhe Shérbime

Né kontratén e nénshkruar me datén
17.04.2006 pér furnizim me material
ushqimor dhe higjiené pjesa e Il mé vleré prej
4€ c¢mimi pér njési kemi vérejtur disa
parregullsi si¢ jané:

- Kompania fituese ka ofruar ¢mim vetém pér
njérin artikull t€ pjesés sé& dyt€ e jo pér dy
artikujt si¢ éshté kérkuar né€ specifikacion,
operatoret tjeré kané ofruar ¢mim pér dy
artikujt mirépo nuk kané fituar tenderin,

- Vazhdimi 1 kontratés si aneks éshté bére me
datén 18.04.2007 edhe pér njé vit.

Ne kemi konstatuar se ne keté
tender €shté bere eliminimi i
ofertave t€ pérgjegjshme dhe
vazhdimi i kontratés edhe pér njé
vite pér ofertuesin e papérgjegjshém

ZR@GJ-ja Rekomandon ¢ t&
aplikohet neni 57.3 I LPP 2003/17
ge autoriteti kontraktues te vlerésojé
nj€ tender té pérgjegjshém vetém
nése tenderi né fjale Eshté né
pérputhshméri me t€ gjitha kérkesat
e parashtruara né njoftimin e
kontrat€s dhe dosjen e tenderit.
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6.2

Né Kkontratén e nénshkruar me datén
26.04.2006 pér Riparim dhe mirémbajtje té
automjeteve zyrtare né vleré prej 17,711€ pér
njési kemi vérejtur kéto parregullsi si¢ jané:

- N& kontrate nuk éshté specifikuar vlera totale
e kontratés.

- Sigurimi i ofertés dhe ekzekutimit nuk &shté
kérkua.

- Kérkesa &shté e panénshkruar nga drejtori pér
buxhet dhe financa..

- Faturat jané t€ panénshkruara nga personi i
cili e ka béré pranimin.

-Fatura nr. 029404 e datés 13.03.2006 né vleré
2,225 nuk dihet se pér cilin automjet éshté béré
pagesa.

Ne kemi konstatuar se Mungesa e
sigurimit t€ ekzekutimit, kérkesat e
pakompletuara,si dhe faturat e
paidentifikuara dhe té
panénshkruara jané pasoje e mos
funksionimit t€ te duhur te sistemit
té kontrollit té brendshém.

ZRGJ-ja Rekomandon Komunén qé

té¢ aplikoj nenin 60.2 dhe 60.4 te
LPP 2003/17 pér sigurimin e
ekzekutimit.

- Té& specifikohet vlera totale e
kontratés
- Faturat té plotésohen garté né emér
t¢ kujt jan€ Iéshuar dhe té
nénshkruhen nga personi i cili béné
pranimin.
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6.3

Né Kkontratén e nénshkruar me datén
01.07.2006 pér furnizim vjetor me derivate
té naftés ¢cmimi pér njési &shté 6.31€ kemi
vérejtur parregullsité si¢ jané:

-Nuk é&shté specifikuar vlera totale né kontraté.

- Né kontraté nuk ka gené i parapare ndryshimi
1 ¢mimit t€ derivateve sipas 1€vizjes sé¢ ¢mimit
té berézés.

- Kérkesa pér blerje (shpenzimet pér derivate)
€shté e panénshkruar nga Krye-shefi dhe
drejtori pér Buxhet e financa

- Regjistri 1 operatoréve ekonomiké qé kané
pranuar dosjen e tenderit €shté i panénshkruar
nga zyrtari i prokurimit.

Ne kemi konstatuar se Kontrata
éshté nénshkruar pa aprovim té
kérkesés pér blerje nga personat
pérgjegjés, dhe éshté¢  béré
ndryshimi 1 ¢mimeve duke mos
respektuar kushtet e kontratés. Si
pasoje e mos funksionimit te
kontrolleve te duhura, pér ti
parandaluar gabimet.

ZRGJ-ja Rekomandon qé né kontrata
té¢ specifikohet vlera totale e
kontratés dhe té zbatohen kushtet e
parapara té kontratés.

6.4

Né Kkontratén e nénshkruar me datén
28.07.2006 pér furnizim me dru pér ngrohje
dhe sharritjen e tyre né vleré totale prej
48,251€ (¢mimi pér metér 33.30€).

Autorizimi pér CPO nr. 46650 né vleré 1,332€
nuk ka gené korrekt (nuk €shté ofruar déshmi
s€ personi 1 cili ka béré€ autorizimin e ka pasur
nénshkrimin e deponuar né thesar).

- Aneks kontrata éshté nénshkruar mé datén
01.09.2006 né vleré€ 3,663€.

Ne kemi konstatuar se autorizimi
nuk &shté béré nga personi i
autorizuar.

ZRGJ-ja Rekomandon qé€ personat
qé€ b&jné autorizimin e shpenzimeve
t¢ kané€ té deponuar nénshkrim né
thesar si autorizues.
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6.5

Né Kontratén e nénshkruar me datén
22.08.2006 pér ndértimin e gendrés familjare
né Dardani — Piskote né vleré 69,827€ ndérsa
aneksi éshté nénshkruar me datén 27.11.2006
né€ vleré 6,952€ kemi vérejtur parregullsité si¢
jané:

- Fillimi i procedurave té prokurimit pa siguruar
lejen e ndértimit,

- Nuk na jané prezantuar déshmi bindése se ka
gené 1 arsyeshém ri-tenderimi.

- Pér vonesa né€ kryerjen e punéve nuk na éshté
afruar ndonjé arsyetim dhe nuk jané aplikuar
penalet, pérkundér késaj &shté nénshkruar
aneks kontrata.

Kemi konstatuar se penalet pér
vonesa nuk jané aplikuar,
gjithashtu né€ dosje mungojné
arsyetimet  pér  vonesa  dhe
ritenderim.

ZRGJ-ja Rekomandon qé¢ Komuna
pér ndértime te siguroje me kohe
lejet e ndértimit si dhe  t€ aplikimin
penaleve pér vonesa né€ puné.

6.6

Kontrata e nénshkruar me datén 14.08.2006
pér rekonstruim - asfaltimin e rrugéve Luigj
Gurakuqi dhe Mihal Grameno né vleré
67,919€ ndérsa aneks kontrata éshté nénshkruar
né vleré 4,199€ me datén 27.11.2006 kemi
vérejtur parregullsité si¢ jané:

- Punét nuk jané kryer sipas planit dinamik
dhe nuk na &ésht€¢ ofruar déshmi se ka pas
ndonjé arsye pér vonesa né kryerjen e punéve.

- Pér te cilat vonesa nuk jané€ aplikuar penalet.
-Sipas faturés sé€ datés 05.12.2006 né vleré€ prej
4,199€ &shté béré pagesa e aneks kontratés ku
punét e aneksit jané kryer para s€ té kryhen
punét e kontratés baze (punét e kontratés jané
kryer me datén 19.12.2006 né faturén pa numér
né vleré 13,549€ pas pérfundimit t€ aneksit.

-Penalet pér vonesa né puné nuk
jané€ aplikuar pér te cilat nuk ka
déshmi pér arsyetimin e tyre.
-Pagesa e aneks kontraté€s &shté
béré para pérmbushjes sé kushteve
né kontrate.

ZRGJ-ja Rekomandon qé té te
aplikohen penalet pér vonesat e
mbarimit te punéve.
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6.7

Né kontratén e nénshkruar me datén
04.12.2006 pér asfaltimin e rrugés né fshatin
Fierzé né vleré prej 219,219€ kemi vérejtur
kéto parregullsité si¢ jané:

- Kérkesa pér aprovim té shkurtimit pér afat
kohor &shté bére pér vlerén 110,000€ ndérsa
kontrata &sht€ nénshkruar né vleré prej
219,219€

- Punét nuk jané kryer sipas kohés se paraparé
né kontraté dhe sipas specifikacioni,(nuk &éshté
shtruar trashésia asfaltit sipas kontratés).

- Nuk &shté ofruar ndonjé dokument (déshmi si
do té kryhen punét deri né vlerén totale té
kontratés).

- Zotimi &shté béré vetém pér vlerén 30,000€.

- Autorizimet n€ CPO jo korrekte.

- Personi i njéjté né dy komisione té vlerésimit
dhe té organit mbikéqyrés.

- Sigurimi i tenderit nuk &sht€ béré né vlerén
totale t& kontratés por &shté béré vetém pér
vlerén e zotimit t€ mjeteve.

- Garancioni bankar nuk ka daté.

- Nuk jané respektuar vlerat e
aprovuara pér shkurtimin e afatit
kohor.

-Kontrata e nénshkruar mé e larté
se sa aprovimi né vleré¢ prej
109,219¢.

- Nuk jané aplikuar penalet pér
vonesa t€ kryerjes sé punéve.

- Fillimi i procedurave té prokurimit
pa zotim paraprak té mjeteve.

- Nuk ka déshmi kur &shté léshuar
garancioni bankar.

ZRGJ-ja  Rekomandon qé  té
aplikohen  vlera e kérkesés pér
aprovim t€ shkurtimit t& afatit
kohoré.

TE€ zbatohen kushtet e kontratés dhe
t¢  specifikohet qarté¢ si do t&
realizohet deri né vlerén totale.

T€ aplikohet neni 8 i LPP 2003/17.

- Autorizimin n€ CPO ta béjné
personat g€ kané t€ deponuar
nénshkrimin ne thesar si autorizues.

- Personat e njéjté t€ mos jané né dy
komisione.

- T€ aplikohet neni 60.2 1 LPP
20003/17 qé autoriteti kontraktues
té siguroje q€ shuma e sigurimit té
ekzekutimit té jeté mé sé paku 10% e
vlerés sé€ kontratés.

- Garancioni bankar té kété daté.

6.8

Né Kontratén e nénshkruar me datén
25.08.2006 pér punimin e planit rregullues
né mes té rrugéve “Sadik Stavileci” dhe
“UCK” né vleré 23,287€ e cila pérmban edhe
aneks kontraté né vleré 1,700€ kemi hasur
vérejtjet sic jané:

- Personi i njé&jté né dy komisione né té
vlerésimit dhe t€ organit mbik&qyres.

- Mungon kérkesa pér sigurim té ekzekutimit té
kontratés.

Ne kemi konstatuar:

- Se nuk &shté bere ndarje e duhur e
detyrave,dhe sigurimi r ekzekutimit
té kontratés.

ZRGlJ-ja Rekomandon gé€ personat e

njéjté t€ mos jané n€ dy komisione
(te vlerésimit dhe organit
mbikéqyres).

-Té aplikohet neni 60 i LPP 2003/17
pér siguriné e ekzekutimit té&
kontratés.

OFFICE OF THE AUDITOR GENERAL - GAZMEND ZAJMI Nr 59 - PRISHTINA 10000 PHONE +381 (0)38 2535 121/217/221- FAX: +381 (0) 38 2535 122

19



6.9

Né Kkontratén e nénshkruar me datén
11.07.2006 pér punimin e planit rregullues
urban né rr. “Tirana”-transit né Gjakové né
vleré prej 24,750€ dhe aneksi 1 nénshkruare mé
datén 27.11.2006 né vleré prej 2,475€ kemi
vérejtur kéto parregullsi :

- Nuk jané kryer punét sipas afatit té parapare
né kontraté.

- Nuk jané aplikuar penalét (ka pasur vonesa
tre muaj pér kryerjen e punéve).

Mos aplikimi i penaleve ndikon qé
operatoret ekonomik t€ mos 1
zbatojné afatet kohore pér kryerje
té punimeve me kohé.

ZRGJ-ja  Rekomandon qé  té
aplikohen penalet pér vonesa né
puné.

6.10 Né kontratén e nénshkruar me datén | Marrja pjese e personave te njéjte | ZRGJ-ja Rekomandon g€ personat
11.12.2006 pér “Furnizim me shtylla dhe tel | né dy komisione konsiderohet | né komision té vlerésimit t€ jané té
pér ngritjen e pemishteve intensive né | konflikt interesi. ndryshém nga personat e organit
Gjakové” kemi vérejtur se dy prej anétareve té mbikéqyrés.
komisionit t€ vlerésimit jané¢ edhe anétare té
organit mbikéqyrés.

6.11 Né kontratén e nénshkruar me datén | Edhe pse kane gené mé pak se tri | ZRGJ-ja Rekomandon qé té

04.04.2005 e cila vlen deri me 04.04.2006 pér
Furnizim me fidané té druve Dekorues dhe
lule pér nevojat e Kuvendit Komunal
Gjakové.

Kemi vérejtur kéto parregullsi:

- Sipas komisionit t€ vlerésimit nuk kané gené
tri oferta té pérgjegjshme,

- N€ aneks kontratén e nénshkruar me datén
05.04.2006 nuk éshté specifikuar vlera e aneks
kontratés prandaj nuk &shté e qarté sa do té
kushtoje aneks kontrata.

oferta t& pérgjegjshme nuk é&shté
anuluar aktiviteti i prokurimit (nuk
éshté respektuar neni 33.8 1 LPP
2003/17).

Aneks kontrata nuk ka vleré e cila
do t€ mund t€ arsyetonte 10% e
lejuar pér anekse.

aplikohet neni 33.8 i LPP 2003/17
nése jané pranuar me pak sé tre
tender t€ pérgjegjshém autoriteti
kontraktues t€ anuloje aktivitetin e
prokurimit, me ¢’rast nése autoriteti
kontraktues déshiron qé t€ prokuroje
lendet pérkatése duhet té filloje njé
aktivitet t€ ri t& prokurimit pér lendet
e tilla.

- Né aneks kontrata té specifikohet
vlera e aneksit.

OFFICE OF THE AUDITOR GENERAL - GAZMEND ZAJMI Nr 59 - PRISHTINA 10000 PHONE +381 (0)38 2535 121/217/221- FAX: +381 (0) 38 2535 122

20



6.12

Né Kkontratén e nénshkruar me datén
15.12.2006 pér furnizim me uniforma pér
brigadén e zjarrfikésve

Kemi vérejtur kéto parregullsi:

-Nuk na &shté ofruar asnjé déshmi e komisionit
té vlerésimit pér anulim t€ tenderit gjithashtu
kemi vérejtur se  edhe gjaté ritenderimit ka
pasur parregullsi si¢ jané:

- Kriteri i ¢gmimit me t€ ulet nuk €shté aplikuar .
Firma e cila ka ofruar ¢mimin né vleré
10,960€ qe sipas komisionit té vlerésimit e
kishte dokumentacionin e kompletuar  dhe
llogaritjet e sakta e cila edhe pse ka ofruar
¢mimin me te ulet nuk &shté shpérblyer. Por
€shté shpérblyer firma ge ka ofruar ¢gmimin ne
vlere prej 19,485 e cila ishte me e shtrenjte se
dy firma tjera.

- Zotimi 1 mjeteve €shté béré pas nénshkrimit té
kontratés.

-Anulimi i tenderit éshté¢ béré pa
ndonjé arsye t€ déshmuar.
- Nuk é&shté aplikuar  ligji 1

prokurimit publik 2003/17 pér
shpérblimin e ofertés me t&é
pérgjegjshme,

- Eshté démtuar buxheti komunal
pér vlerén  8,525€ si rezultat i
shpérblimit te firmés me ¢mim me
te larte ..

ZRGJ-ja Rekomandon qé arsyeja
(dokumenti 1 vlerésimit  té
komisionit) pér eliminim t& tenderit
tu prezantohet auditoréve dhe mos
té béhen anulime pér derisa nuk
kane déshmi pér anulime.

- T¢€ aplikohet kriteri i ¢mimit me té
ulét 1 kérkuar né specifikacion (Neni
501 LPP 2003/17).

- Zotimi 1 mjeteve t€ bé&het para
nénshkrimit t& kontratés.

6.13

Né Kkontratén e nénshkruar me datén
11.11.2006 né vleré totale prej 601,534€ pér
ndértimin e bibliotekés regjionale né
Gjakové.

Kemi vérejtur disa parregullsi si¢ jané:
- Mjetet jan€ zotuar pjesérisht vetém deri né
vlerén 194,770€ e jo pér téré vlerén e kontratés.
- Nuk ka déshmi pér sigurimin e ekzekutimit
né vlerén prej 10% sic éshté kérkuar né kriteret
e pércaktuara.
- Nuk ka déshmi se kush do ti paguaje pjesén e
obligimeve ge dalin nga kontrata mbi vlerén
194,770€, ndérsa né€ kontraté &éshté parapare
afati 1 pérfundimit t€ punéve pér 5 muaj i cili
nuk éshté zbatuar .

- Nuk é&shté respektuar  LPP
2003/17 pér fillimi i procedurave té
prokurimit, zotimi i1 mjeteve nuk
&shté bére me kohe,si dhe sigurimi
1 ekzekutimit nuk &shté bere ne
vlerén e kérkuar.

- Nénshkrimi 1 kontratés éshté bére
pa definuar se kush do ti kryej
obligimet deri né vlerén totale te
kontratés.

- Nuk éshté zbatuar afati kohor pér
pérmbushjen e kontratés.

ZRGJ-ja  Rekomandon qé té
aplikohet neni 8.2 1 LPP 2003/17 ku
fondet pér prokurimin pérkatés duhet
te jene te zotuara ne shumen e
mjaftueshme pér  pérmbushjen e
detyrimeve qe dalin nga kontrata.

- T& aplikohet neni 60 i1 LPP
2003/17 pér sigurimin e ekzekutimit
té kontratés.

- Né CPO té nénshkruajné vetém,
personat e autorizuar, ose
autorizuesit alternativ.
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- Nuk kané ofruar déshmi pér personin i cili ka
nénshkruar si autorizues né CPO me nr. 60518,
se e ka nénshkrimin e deponuar né thesar si
autorizues.

6.14

Prokurimet me vlera minimale

Shpenzimet pér vlera minimale sipas raportit
vjetor kan€ gené né€ vleré prej 14,224€.

Nga 40 kontrata kemi zgjedhur 6 mostra né
vleré 1,271€ respektivisht 15% e vlerés totale
pér prokurimet me vlera minimale. N€ 3 prej 6
mostrave t&€ ekzaminuar kemi vérejtur
parregullsité si¢ jané:

-Né kontratén nr. 06/6 pér Riparimin e
pompés né Gjimnazin “Hajdar Dushi” e
nénshkruar me datén 08.03.2006 né vleré prej
458€ pér keté kontraté mungon data pér
pranimin e punéve té kryera.

- Né kontratén nr. 10/06 pér blerjen e
printerit t€ né€nshkruar me datén 16.03.2006.
Fatura nr. 24 né vleré prej 460€ &shté e
panénshkruar nga pranuesi i mallit.

- Né kontratén nr. 28/06 pér furnizim me
kompjuter e datés 07.08.2006. Fatura Nr. 49 né
vleré prej 400€ é&shté e panénshkruar nga
personi 1 cili ka bér€ pranimin e faturés.

- Raportet e pranimit dhe faturat
nuk jané plotésuar si¢ kérkohet ne
rregullore menaxhimi 1 tille krijon
hapésire pér dyshime te
keqpérdorimit

ZRGJ-ja Rekomandon qé faturat té
jané t€é nénshkruara nga personat qé
béjné pranimin dhe t€ mos jené pa
daté.
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Menaxhimi i Pasurisé

Gjate auditimit te menaxhimit t€ pasurive ne
komuné kemi gjetur kéto parregullsi :

Nuk arritém t€ sigurojmé déshmi bind€se se té
gjitha pasurité e blera jané regjistruar.

-Njé€ pjese e pasurive nuk i1 kané té€ vendosur
barkoret.

- Nuk &shté llogarité zhvlerésimi.

-Kemi vérejtur se njé pjese e aparaturés nuk
funksionon

-Ka aparate qé¢ nuk jané futur asnjéheré né
pérdorim (si¢ éshté rasti 1 réntgenit i cili éshté
bleré né vitin 2004 vlera e té cilit éshté
102,800€), blerja e réntgenit &ésht€ béré pa
kérkese prej QKMF.

Nuk ka déshmi bindése s€ t& gjitha
pasurité jané té regjistruar, si pasoje
e keq menaxhimit né planifikimin e
blerjeve dhe t& shfrytézimit te
pajisjeve njé pjese e aparaturés
mjekésore kané mbet pa u futur né
pérdorim.

Mos shfrytézimi i pajisjeve té blera
krijojné shpenzime t€ pa arsyeshme.

ZR@GJ-ja Rekomandon g€ t&é
zbatohet Instruksioni Administrativ
— Menaxhimi dhe Regjistrimi 1
Pasurive Qeveritare 2005/11 te
béhet

- Regjistrimi i pasurisé qé
disponon komuna né sasi dhe vleré.
- Té llogaritet norma e zhvlerésimit.
- Té mos béhen blerje pa kérkesé.

- Pajisjet e blera duhet té
shfrytézohen pér nevojat e parapara
ne ményré ge te behet shfrytézimi sa
me efikas 1 pajisjeve dhe té
arsyetohet investimi.

7.2

Shfrytézimi i veturave

Administrata komunale e Gjakovés nuk ka shef
té autoparkut.

- Sipas shénimeve té cilat na jané ofruar, kemi
vérejtur se komuna ka lejuar furnizime me
karburante pér vetura private te cilat kane gene
te shpeshta. Numri i veturave qe jane furnizuar
me derivate &shté 140, pér te cilat nuk jané
arsyetuar kilometrat e kaluara pér géllimin e
udhétimit.

- Shpenzimet pér derivate te veturave private
kané¢ qgené 23,428 ndérsa shpenzimet pér
furnizime té veturave zyrtare kané gené 21,779.
- Njé njé numér i veturave t€ komunés nuk
jané né gjendje té rregullt.

Veturat private t& cilat jané
furnizuar n€ emér t€ Komunés kané
béré shpenzime me té larta pér
1,649 se sa veturat zyrtare.

Lejimi i furnizimeve t& shpeshta me
derivate té veturave private krijon
mundési pér keqpérdorim.

Mungesa e shefit t€ autoparkut
ndikon ge shpenzimet te rriten si
pasoje e mosfunksionimit te
kontrollit te duhur pér menaxhimin
e automjeteve

ZRGJ-ja Rekomandon qé furnizimi
me derivate t€ b&het vetém pér
vetura zyrtare.

T€ caktohet personi pérgjegjés pér
shef t€ autoparkut i cili do te
menaxhonte pérdorimin e
automjeteve ..
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8.1

Shpenzimet tjera

Shpenzimet e parasé sé gatshme

Shpenzimet e parasé s¢ gatshme pér vitin 2006
kané gené 18,936¢€.

Ne kemi ekzaminuar 56 mostra né vlere prej
3,528€ apo 19% e vler€s éshté ekzaminuar, prej
tyre 40 mostra jané marre ne administratén
komunale vlera e shpenzuar ka gené 15,000€
prej tyre 29% jané shpenzuar pér dreka zyrtare.
Vlera e ekzaminuar e mostrave ka gené 2,497€
respektivisht 17% .

Né shéndetési kemi ekzaminuar 16 mostra,
Shpenzimet e parasé sé gatshme né shéndetési
kané qené 3,936€ ndérsa vlera e ekzaminuar ka

gené 1,028€ respektivisht  26%. Pér
shpenzimin e parése sé gatshme kemi vérejtur
kéto parregullsi:

- Fatura e datés 20.11.2006 né vlere prej 31€
€shté e panénshkruar.

- Fatura e datés 08.11.2006 né vleré 60€ pér
blerje te gomave reglazh pér vetura .

- Fatura e datés 24.10.2006 né vleré 40€ pér
blerje té kartelave pér telefona .

- Kérkesa e datés 30.01.2006 &shté pa numér
€shté nénshkruar pér furnizim me derivate né
Ohér, ndérsa furnizimi éshté béré né¢ Gjakové
me datén 11.01.2006 né vleré prej 26€.

- Kérkesa e datés 14.02.2005 né vleré€ prej 10
euro pér mbushje telefoni Eshté pa numér.

- Kérkesa e datés 20.11.2006 ne vlere 31€ &shté
panumér dhe e panénshkruar.

Ne gjithashtu kemi vérejtur se nga paraja e
gatshme jané€ bere furnizime me derivate dhe

Nuk é&shté respektuar “Rregulla
financiare dhe udhézimet e thesarit
— 02 Shpenzimi i parave Publike
pér Shpenzimin e Parave t€ iméta.”

Rekomandojmé qé t€ aplikohet
rregulla financiare dhe udhézimet e
thesarit — 02 Shpenzimi i1 parave
publike pér shpenzimin e parave t&
iméta.

Gjithashtu rekomandojmé komunén
ge te ngrit kontrollin e brendshém
per shpenzimin e parasé€ se imet duke
mos lejuar ;

- shpenzime te cilat mund te béhen
pérmes procesit normal.

- Blerjet pa kérkesé

- Ndarje té faturave ne pjese.

- Blerje t€ druve dhe furnizim me
derivate nga parja e gatshme deri sa
ekziston kontrata pér to.
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dru edhe pse ka pas kontrat€ pér furnizim te
tyre Gjithashtu kemi vérejtur se pér shpenzime
te paras€ se gatshme ka pasur ndarje té faturave
né dy pjesé.

8.2

Shpenzimet e telefonit

Komuna ka njé€ “Udhézues intern mbi
procedurat interne té menaxhimit financiar”, i
cili ka hyré né fuqi me 09.03. 2006.
Né piken 9. t€ udhézimit pércaktohen ¢éshtjet e
pérdorimit té telefonave né t& cilén nuk jané
parapare shpenzimet pér telefona roming,
mirépo pér periudhén para nxjerrjes se kétij
udhézimi nuk na €shté prezantuar ndon;jé
rregullore apo udhézim pér shpenzimet e
telefonave.

Shpenzimet e telefonave kané tejkaluar limitin
e lejuar udhézuesin e lartpérmendur.

Pér shpenzimet e telefonisé fikse nga lista e
prezantuar gjithsej 49 mostra jané zgjedhe 10
mostra né 8§ prej tyre kemi vérejtur se ka pasur
tejkalime t€ limit t€ shpenzimeve,

Shpenzimet e mostrave t€ zgjedhura pér 7
muaj kané qené 3,468€ vlera e tejkaluar né kéto
mostra ka gené 1,477€ g€ €éshté 43% mbi
limitin e lejuar te shpenzimeve. .

- Shpenzimet e telefonave roming sipas
kartel€s financiare pér periudhén 25.01.2006
deri me 19.12.2006 ka gené 6,472€.

Nuk &shté aplikuar pika 9 e
udhézimit intern mbi procedurat e
menaxhimit financiar g€ pércakton
¢cEshtjen e pérdorimit té telefonave
prej daté€s 09.03.2006 para késaj
daté komuna nuk €&sht€ bazuar né
ndonjé rregullore apo udhézues pér
shpenzime té telefonave.

ZRGJ-ja  Rekomandon qé té
aplikohet pika 9 e udhézimit intern
mbi  procedurat e menaxhimit
financiar, t€ mos tejkalohen limitet e
lejuara ne udhézimin intern.
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Komentet ¢ Komunés

Komunés sé Gjakovés iu ka dhéné mundésia pér dhénien e komenteve ne draft raportin e auditimit
né ményré g€ t€ eliminohet rreziku i1 keqinterpretimit dhe kegkuptimit né mes te auditoréve dhe
entitetit t€ audituar .

Komuna ka béré komentet e saja dhe ato jané pérfshiré né kété raport .
Komuna nuk éshté pajtuar me disa nga té gjeturat tona ,por komentet e tyre nuk japin déshmi né
ményré q€¢ ndikojné né ndryshimin e opinionit t€¢ dhéné nga auditori.
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Aneksi 2

Pérgjigjja ndaj komenteve té Komunés

Refernca | Komentet nga Kuvendi Komunal Gjakové Komentet ¢ ZRGJ-sé

2 Komuna ka bere harmonizlmin e shenimeve me Fre - balance per Konstatimet ¢ ZRGJ-sé mbesin. Shénimet e
vitin 2006. Komunés pér shpenzime dhe te hyra nuk

barazohen me shénimet e thesarit.

5.1 Konvikti nuk ka gen ne competence te Drejtoris por te MASHT-i. te Konstatimet ¢ ZRGJ-sé mbesin. Shpenzimet
hyrat nga mesimi jo formal jane grumbuliuar ne llogarine e MASHT - dhe te hyrat nga konvikti dhe arsimi joformal
tit te hapur enkas per kete gellim. sa i perket Inventarit te shkolle al nuk jané paragitur né Pasqyra financiare
ndodhet ne shkolle. } L . . o 1

Gjate ekzaminimit toné inventari nuk é&shté
déshmuar se ekziston né shkollg.

5.1.1 Kamatat jane te llogaritura slpas udhezimeve te MEF-it. Konstatimet ¢ ZRGJ-sé mbesin. Nuk &shté
aplikuar rregullorja e UNMIK-ut nr. 2003/29 e
ndryshuar me rregulloren e UNMIK-ut
nr. 2006/59.

5.12 Te gjitha te hyrat arketohen sipas rregullores komunale mbi tarifa dhe Konstatimet e ZRGJ-sé¢ mbesin. Nuk éshté

ngarkesa. béré pagesa pér shérbimet e kryera .
7.1 Pasurit ¢ blera gjate vltit 2006 jane te regjistruara dhe kane Barkodet, Konstatimet e ZRGJ-sé mbesin se njé pjese e
zhvleresimin behet nga niveli gendror Fre- balance pasurive nuk kane te vendosura barkode, dhe
nuk &éshté llogaritur zhvlerésimi.
7.0 Automjetet private perdoren slpas rregul/ores interne ku nuk Konstatimet ¢ ZRGJ-sé¢ mbesin. Lejimi pér

kerkohet kllometrazh por sasia ¢ derivateve epet si pas largesise
se qytetlt. Perdorlmi I automjeteve private si pasoj € mungeses se
automjeteve zyrtare.

furnizime t&€ shpeshta me derivate te veturave
private krijon mundési pér keqpérdorime.
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